
O rg a n  p u b lik a c y jn y  W ojewódzkiego W ydzia łu  Aprowizacji i Handlu, Wojewódzkiego  
W ydzia łu  Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w  Poznaniu

Rok II 20 lipca 1946 Nr 29

U w a g a  podatnicy podatku obrotow ego!
Obowiązek w ydaw an ia  rachunków

W  zw iązku z postanow ieniam i art. 88 nowego dekretu
0 postępowaniu poda tkow ym  z dnia 16 m aja 46 r. (Dz. U. 
R. P. N r. 27, ipoz. 174) prosim y wszystk ich poda tn ików  po­
datku obrotowego, obow iązanych do posiadania k a r ty  re je ­
s tracy jne j, o umieszczenie obok k a r ty  re jes tracy jne j na w i­
docznym m ie jscu w  przedsiębiorstwach (zakładach) i  lo ka ­
lach, służących do w ykonyw an ia  zajęć, podanych niże j 
pe łnych tekstów  art. 86 i  87 wspomnianego dekretu.

Podatnicy nie przestrzegający przepisów dekretu do ty ­
czących w ystaw ian ia  i przechowywania rachunków  nara­
żają się na zakw a lifikow an ie  ich  ksiąg jako  nieprawidło­
wych.

Korzystam y ze sposobności n in ie jsze j no ta tk i, by za­
znaczyć ,że w zo ry  ksiąg uproszczonych i  podatkow ych usta- 
łpne zostaną w  „rozporządzeniu m in is tra  Skarbu o księgach 
handlowych, księgach uproszczonych i księgach podatko­
w ych ". W y n ik a  z tego, iż rozporządzenie to, k tó re  zna jdu je  
się dopiero w  fazie opracowania, w e jdz ie  w  życie w  czasie 
późniejszym. Podatnicy zatem, 
dla których przewiduje się obo­
wiązek prowadzenia ksiąg 
uproszczonych i podatkowych, 
nie mogą oczywiście uczynić w  
chwili obecnej zadość temu 
obowiązkowi 1 odczekać muszą 
ukazania się odnośnego rozpo­
rządzenia.

N ie  znaczy to jednak, by. 
n ie  m og li już  dziś, je że li zech­
cą, założyć ks iąg handlowych, 
prowadzonych zgodnie z prze­
pisam i Kodeksu ńandlow ego
1 innym i p rze p iS m i p raw nym i 
a także z zasadami księgowości, 
je że li rozm iary ich  dzia ła lności 
gospodarczej na prowadzenie 
ta k ie j księgowości im  pozwa­
la ją ^

O bow iązek umieszczenia 
om aw ianych tekstów  n ie  doty- 

■ czy osób w yko inyw ujących w o l­
ne zajęcia zawodowe.

W spom nianym  tekstom  p ro ­
sim y nadać form ę w yw ieszki 
(w maszynopisie) pod następu­
jącym  tytu łem :

Obowiązek W ydawania Rachunków

(W yciąg z dekretu o postępowaniu podatkow ym  z dnia 
16 m aja 1946 r. —  Dz. U. R. R. N r. 27, poz. 174).

Art. 86.
1. Prawijdłowe ks ięg i handlowe oraz p raw id łow e ks ięg i

uproszczone i  podatkowe stanowią dowód tego, co w yn ika  
z zaw artych w  n ich zapisów ńa leżycie udokum entowanych. 
U zakupu jących rzeczy ruchome oraz u odbierających 
świadczenia usług zapisam i udokum entowanym i są zapisy 
oparte na rachunkach. (

2. W  odniesieniu do zakupu rzeczy ¡ruchomej rachunek
pow in ien zaw ierać: >

1 nazwę firm y  (im ię i  nazwisko) sprzedającego (dostawcy),
2. dokładny adres sprzedającego (dostawcy)
3. datę,
4. num er k o le jn y  rachunku (art. 87 ust. 2),
5. nazwę f irm y  (im ię i  nazwisko) zakupującego (odbiorcy),
6. dokładny adres zakupującego (odbiorcy),

7. oznaczfenie rodzajów  tow a­
rów,

8. ilość i  cenę jednostkową 
każdego rodzaju towarów ,

9. ogólną sumę należności,
10. podpis sprzedającego (do­

stawcy). s

3. W ym agany prz:episem 
ustępu poprzedzającego1 dowód 
z rachunku nie dotyczy zakupu 
w y tw o ró w  gospodarstwa ro lne-

Jgo, n ie  przerob ionych sposo­
bem  przem ysłowym , dokonyw a­
nego bezpośrednio u ro ln ikó w  
na m ie jscu w  gospodarstwie 
ro lnym , bądź poza obrębem go­
spodarstwa rolnego, lecz nie 
ze stałego m iejsca sprzedaży; 
w  tym  przypadku -Wystarczy 
dowód wewnętrzny, zaopatrzo­

n y  w  datę 1 podpisany 'przez 
zakupującego (odbiorcę), je że li 
zaw iera dane, określone w  ust. 
2 p k t 7— 9 co do rachunku.

4. W  odniesieniu do pobie­
ranych świadczeń' usług rachu­
nek pow in ien zawierać:

1. nazwę firm y  (im ię i  naz­
w isko) świadczącgo usługi,

W  tym numerze:
i

Obowiązek w ydaw ania rachunków  —  Przywrócenie 
. posiadania —  Księgowość w  św ietle  now ych prze­

pisów  —  Czas pracy w  przemyśle i  handlu —  
■Podatek w o jskow y  —  O pin ie co do czynszów za 
loka le  handlowe i  przem ysłowe —  R ycza łty żyw ­
nościowe do obliczenia składek ubezpieczeniowych

W  najbliższych numerach:
Odpowiedzianość za zobowiązania podatkowe -t- 

Poradnik księgowego —  Kto podlega ubezpiecze­
niom  społecznym —  O p ła ty  stemplowe —  Ceny 
sprzedaży wódek —  Handel zagraniczny

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość — Pieniądz i  k red y t — 
Sprawy socjalne —  Kom unikacja  —  Ustawodaw­
stwo handlowe —  A dm in is trac ja  przem ysłowa -  
Przemysł — Rzemiosło —  Handel.
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2. dokładny adres świadczącego usługi, .
3. datę,'
4. num er k o le jn y  rachunku (art. 87 ust. 2),
5. nazwę f irm y  (im ię i  nazw isko) odbierającego' św iad­

czenie,
6. dokładny adres odbierającego świadczenie, '
7. bliższe określenie świadczenia,
8. sposób obliczenia sumy należności za świadczenie, chy­

ba że umowa o świadczenie n ie  określa takiego spo­
sobu, ;

9J sumę należności,
10. podpis świadczącego usługi.

5. Upoważnia się m inistra. Skarbu do określania w  dro­
dze rozporządzenia tych  rodzajów  świadczeń usług, co 
do k tó rych  zapisy w  księgach o odbierających świadczenia 
będą uznane za należycie udokum entowane dowodam i w e­
wnętrznym i.

Art. 87.
1. W  celu um ożliw ien ia  udokum entowania w  księgach 

handlowych, w  księgach uproszczonych lub podatkow ych

zapisów, dotyczących zakupu rzeczy rpchom ej lub  św iad­
czenia usług, w  sposób wskazany w  a rtyku le  poprzedzają­
cym, wszyscy poda tn icy podatku obrotowego oraz wszyst­
k ie  osoby w ykonyw u jące  świadczenia podlegające podatko­
w i, choćby zw o ln ione przepisam i ustaw ow ym i od obow iązku 
opłacania podatku obrotowego z w y ją tk ie m  jedyn ie  ro ln i­
kó w  sprzedających w y tw o ry  własnego lu b  dzierżawionego 
gospodarstwa rolnego, nieprzerobione sposobem przem ysło­
wym , bez u trzym yw ania  w  tym  celu sta łych m ie jsc sprze­
daży poza gbrębem gospodarstwa rolnego, obowiązane ką 
wydawać na żądanie rachunki stw ięrdzające sprzedaż, rze­
czy ruchom ej lub  W ykonanie świadczenia" usług i  zaw iera­
jące w szystk i dane, wym agane przepisam i a rtyku łu  poprze­
dzającego; obow iązek w ydan ia  rachunku istn ie je , choćby 
sprzedąż lu b  w ykonan ie  usług nastąpiło w  całości lub w  
części ha kredyt.

2. Osoby, na k tó rych  ciąży w  m yśl ustępu poprzedzają- 
, cego obowiązek w ydaw ania  rachunków, obowiązane są k o ­

le jno  numerować wydawane rachunki i  przechowywać 
w  ko le jności num erów kop ie  tych  rachunków.

Przywrócenie posiadania
Poniżej cy tu jem y w  pe łnym  brzm ieniu 

O kó ln ik
M in is te rs tw a Przemysłu N r. 264 z dnia 15 czerwca 1946 

w  spraw ie postępowania w  przedm iocie w n iosków  o p rzy­
w rócenie posiadania w n ies ionych w  tryb ie  art. 19 dekretu 
z dnia 8. I II. 1946 r. o m ajątkach opuszczonych i  poniem iec­
k ic h  (Dz. U. R. P. N r. 13, poz. 87). '

I. Dekret z dnia 8 marca 1946 r. o m ajątkach opusz­
czonych i  poniem ieckich daje w  zakresie m a ją tków  opusz­
czonych osobom upraw nionym  możność domagania się 
przyw rócen ia posiadania, n ie  ty lk o  ja k  dotychczas w  d ro ­
dze sądowej, lecz również otw iera  dla n ich drogę dochodze­
nia  swych p raw  w  tryb ie  postępowania adm in istracyjnego.

Odnośny przepis dekretu a m ianow ic ie  art. 19 stanow i: 
,,za zgodą -Okręgowego Urzędu L ikw idacy jnego  na w niosek 
osoby upraw nione j (art. 15) w łaściw a w ładza zarządzająca 
m ajątk iem  może p rzyw róc ić  je j posiadanie m a ją tku".

Celem un ikn ięc ia  dw utorowości postępowania ustalone 
zostały w  porozum ien iu z Prezydium  Rady M in is tró w  i  G łó­
w nym  Urzędem L ikw id a cy jn ym  następujące zasady:

1. W n io sk i z art. 19 w p ływ a ją  z regu ły  do m iejscowo 
właściwego O. U. L.

2. W n io sk i te przesyła O. U. L. w łaśc iw e j w ładzy  za­
rządzającej m ają tk iem  celem uzyskania od n ie j oświadcze­
nia, czy zgadza się na przyw rócen ie  posiadania, a w  szcze- 
gólności v rozpatrzenia przez nią  w n iosku  pod kątem  prze­
pisu art. 22, t j.  cży zachodzi uzasadnione domniemanie, iż  
m ajątek podlega prze jśc iu  na własność Państwa stosownie 
do przepisów ustaw y z dn ia  3 stycznia 1946 r. o prze jęciu 
na własność Państwa podstaw owych gałęzi gospodarki na­
rodow ej (Dz. U. R. P. N r. 3, poz. 17).

W n io sk i o przyw rócen ie posiadania przedsiębiorstw  
przem ysłow ych z zakresu kom petencji M in is te rs tw a Prze­
m ysłu p~rzesyła O. U. L. w łaściw em u rzeczowo Centralnem u 
Zarządow i Przemysłu i  W yd z ia ło w i Przemysłowemu w łaś­
ciwego te ry to ria ln ie  Urzędu W ojew ódzkiego celem złoże­
nia  wspomnianego w yże j oświadczenia. W  wypadku, gdy 
choćby jedna z tych  władz, w yda ła  op in ię  negatywną O. U. 
L. odda li wniosek.

m m Ł .'

3. W łaśc iw a  w ładza po rozpatrzeniu w n iosku  w  płasz­
czyźnie w yże j określonej przekazuje go z powrotem  O. U. 
L. wraz ze swym  oświadczeniem, k tó re  jest dla O. U. L. 
wiążące. W  przypadku pozytywnego oświadczenia, władza 
w łaściw a zgłasza równocześnie swe roszczenia z ty tu łu  na­
k ładów , (analogiczne zastosowanie przepisu art. 30 dekretu).

Tak samo postępuje w łaściw a władza, gdy w n iosek o 
przyw rócen ie  posiadania w p łyn ie  w prost do n ie j z pom i­
nięciem  O. U. L. ,

4. N a podstaw ie oświadczenia w łaśc iw e j w ładzy i  z po­
wołan iem  się na nie, decyzję adm in is tracy jną w yd a je  O. U.
L. W  szczególności w  przypadku negatywnego oświadczenia 
w ładzy O. U. L. oddala w n iosek bez dalszego rozpatrzenia 
go. W  razie oświadczenia pozytywnego, O. U. L. zarządza, 
stosownie do okoliczności, postępowanie w y jaśn ia jące 
i  ewent. dowodowe co do le g ity m a c ji czynnej wn ioskodaw cy

(czy,wnioskodaw ca należy do kręgu upraw nionych i  czy nie 
na leży do narodowości n iem ieck ie j lub  osób zb ieg łych od 
n ieprzy jac ie la ), ja k  rów nież co do stanu faktycznego i  p ra­
wnego m ajątku,, (czy m ają tek n ie  przeszedł na własność 
Skarbu Państwa jako  m ienie poniem ieckie, czy posiadanie 
utracone zostało w  zw iązku z w o jną  rozpoczętą dnia 1. 9. 
1939 r. itp.).

5. Gdy m ają tek opuszczony nie został przekazany przez 
urzędy lik w id a c y jn e  (względnie urzędy Tymczasowego Za­
rządu Państwowego) inne j w ładzy, t j. je ś li m a ją tek zna j­
du je się w  bezpośrednim dozorze O. U. L. lub  został oddany 
osobie trzecie j pod dozór i  użytkow anie z jego ram ienia, za 
„w ładzę w łaśc iw ą" w  rozum ieniu art. 19 dekretu uw aża 's ię

A to li w  tym  przypadku przyw rócen ie posiadania znajdu­
jącego się w  użytkow an iu  osoby trzec ie j m a ją tku  może 
być w  tryb ie  art. 19 dokonane ty lk o  w  razie braku sprzeciwu 

- z je j strony.
Jednakowoż p rzy rozstrzyganiu spraw ob ję tych n in ie j­

szym punktem  przychy lna  decyzja O. U. L. inoże nastąpić 
ty lk o  po uzyskaniu op in ii resortowo -w łaśc iw e j w ładzy, iż 
ni'e zachodzą przeszkody z art. 22 dekretu, chyba że je s t 
n iew ą tp liw e, iż  chodzi tu  w  konkre tnych  przypadkach o ma­
ją te k  względnie p rzedm io ty n ie  podpadające pod przepis 
ćirt. 22. i

W  tym  względzie O. U. L. zwracając się o op in ię do re­
sortowo w łaśc iw e j w ładzy  ^określa te rm in  nie krótszy, niż 
30 dni do zajęcia przez nią 'stanowiska, z nadm ienieniem, iż 
brak odpowiedzi w  tym  czasokresie będzie uważany za 
równoznaczny z wyrażeniem  zgody.

6. W yda jąc w  t ry b ie 'a rt. 19 decyzję odmowną, O. U. L. 
zaznacza, iż  do decyz ji te j n ie  służy środek, praw ny w  ad­
m in is tracy jnym  toku ins tanc ji, natom iast wnioskodaw cy 
służy droga dochodzenia swych praw  w  tryb ie  sądowym 
w  m yśl przepisów art. 20 dekretu.

7. Postępowanie w y jaśn ia jące i dowodowe w  płaszczy­
źnie art. 19 dekretu przeprowadzają O. U. L. w  tryb ie  rozp. 
Prez. z jjn. 22. I II. 28 r. o postępowaniu adm in istracyjnym .

8. Koszty postępowania o przyw rócen ie posiadania w  
drodze adm in is tracy jne j pobierać na leży zgodnie z przepi­
sami rozporządzenia Prez. z dnia 22. I II. 29 0 postępowaniu 
adm in istracyjnym .

9. Go się tyczy  kw e s tii zw ro tu nakładów  oraz ewentu­
a lnych roszczeń urzędów lik w id a c y jn y c h  z okresu własnego 
zarządu przeprowadzającego przekazanie m a ją tku  w łaśc i­
w e j w ładzy, przepis art. 19 n ie  daje żadnej dyspozycji, 
wobec czego okazuje się niezbędnym  zastosowanie analog ii 
z art. 30 dekretu, norm ującego zagadnienie, o k tó rym  mowa 
w płaszczyźnie postępowania sądowego.

Zgodnie z tym :
a) w łaściw a władza łącznie z oświadczeniem kom un iku je

O. U. L. odnośne roszczenia, w raz ze szczegółowym
uzasadnieniem ich oraz wskazówką co do ich zabezpie­
czenia, (o ile  one nie m ają być w yrów nane w  gotówce),

b) pe rtrak tac je  w  te j m ierze przeprowadzą z regu ły  O. U.



-  227 -

L. porozum iewając się w  razie potrzeby z w łaściw ą 
władzą,

cj o ile  nie- dojdzie do porozum ienia z wnioskodawcą (ugo­
dy) O. U. L. w yda je  decyzję odmowną.

Jeśli roszczenia te. czy to z ty tu łu  nakładów , czy też 
kosztów dozoru lub zarządu itp., dotyczą m ają tku  będącego 
w  gestii O. U. L. lub ,też odnoszą się do okresu poprzedza­

jącego przekazanie przez P. ’Z. P. m a ją tku  w łaśc iw e j w ła ­
dzy, O. U. L. stosuje w  swoim, zakresie odpowiednio zasadę 
w yże j wyrażoną, t j.  odmawia w ydan ia  decyz ji p rzych y l­
nej, je ś li z wnioskodawcą nie osiągnięto porozumienia.

Zaznacza się, iż  w  razie decyz ji odm ownej i  —  w  zw ią­
zku z tym  —  ewentuainegó przejścia sprawy na to ry  sądo­
we, kw estia  roszczeń w  m yśl przepisu art. 30 ust. 1, roz­
strzygnięta będzie w  drodze sporu. —

Poradnik księgowego
Księgowość w  świetle nowych przepisów o postępowaniu podatkowym

N a posiedzeniu Rady M in is tró w  w  dn iu 28 marca 1346 
roku uchw a lony został m. in nym i dekret o postępowaniu 
podatkow ym , k tó ry  ukaże się prawdopodobnie już w  n a j­
bliższym czasie w  D zienniku UstarwR. P. z mocą obow iązu­
jącą od dnia 1 lipca 1946 r. ,

Z, uw agi na niezm ierną doniosłość zmian, ja k ie  ten dekret 
wprowadza w  przedm iocie dowodów z ksiąg handlowych, 
uproszczonych i podatkowych, uważam y za rzecz konieczną 
zapoznanie C zyte ln ików  z treścią tych zmian i  odpow ied­
nie ich naśw ie tlen ie z punktu  w idzenia in teresów  podatn i­
ków  drogą opracowania systematycznego.

N o w y Kodeks o Postępowaniu Podatkowym  wprowadza 
w  części dotyczącej dowodu z ksiąg hand low ych do do tych ­
czasowych norm  inow acje , k tó re  ja k  dotąd dla w szystkich 
niem al podatn ików  są is to tn ie  daleko idące.

Z uw agi na to, że om awiany dekret w chodzi w  życie 
z dniem 1 lipca  1946 r. należy rozróżnić dwa okresy: do 30 
czerwca 1946 r. i  od 1 lipca 1946 r.

Ustawodawstwo w  sprawach rachunkowości kup ie ck ie j 
nie jest ob ję te jednym  kom pleksem  prawnym , jedną ustawą, 
lecz jest uregulowane całym  szeregiem przepisów rozrzuco­
nych w  rozm aitych ustawach, Ilość tych  przepisów jest. Dar- 
dzo znaczna. Do roku  1939 np. naliczono tych przepisów 
praw nych ponad 30, jednakże, uw zględn ia jąc przepisy o ks ię­
gowości dla in s ty tu cy j kom unalnych, ubezpieczeń państwo­
w ych i  pó łpaństw ow ych itp . oraz przepisy od ro ku  1935vdo 
dnia dzisiejszego, ilość  tych norm  praw nych jes t znacz­
nie w iększa.

W  naszym opracowaniu rozważać będziemy sprawy ra­
chunkowości ku p ie ck ie j z punk tu  w idzen ia podatkowego 
(a także i  prawnego), p rzy czym uw zględn im y nie  ty lk o  
rachunkowość kup iecką w  ścis łym  tego słowa znaczeniu, 
unormowaną przepisam i Kodekśu Handlowego, ale także 
rachunkowość uproszczoną unormowaną przepisam i O rdy ­
na c ji Podatkowej i  rozp. w yk . do ord. podatkow ej a z dniem 
1 lipca 1946 r. nowym  dekretem o postępowaniu podatko­
wym .

I. Okres do 30 czerwca 1946.

Odnośne postanowienia O rdynac ji Podatkowej zapew­
n ia ją  szczególną ochronę podatnikom  prowadzącym  p ra w i­
dłowe ks ięg i handlowe, n ie  dozwalając odmiennego usta­
lenia podstaw w ym iaru , an iże li to w yn ika  z tych ksiąg, 
jeże li one n ie  zosta ły uznane za n iepraw id łow e lu b  za n ie ­
rzetelne. ,

Za p raw id łow e uważane będą księg i prowadzone w  m yśl 
Kodeksu Handlowego oraz zasad księgowości i zw ycza jów  
handlowych, a nadto ks ięg i handlowe uproszczone oraz 
ks ięg i gospodarcze: gospodarstw w ie jsk ich , w łaśc ic ie li n ie ­
ruchomości budynkow ych oraz osób w yko nyw u ją cych  wolne 
zawody, prowadzone w edług zasad, k tó re  usta la m in is ter 
Skarbń po zasięgnięciu op in ii w łaśc iw ych  samorządów go­
spodarczych.

P ierw otn ie  jedyne przepisy, norm ujące zagadnienie p ra ­
w id łow ości ksiąg hand low ych w  zakresie prawa skarbowe­
go, zaw iera ła  ustawa o podatku przem ysłow ym  z r. 1925; 
przepisy te n ie  m ia ły  p rzy  tym  ani uzupełnień ani bliższych 
w yjaśnień w  ówczesnym rozporządzeniu wykonawczym .

Pojęcie p raw id łow ośc i ksiąg hand low ych b y ło  naonczas 
określane "w św ie tle  obow iązu jących czterech kodeksów 
handlow ych, k tóre w  przeważnej m ierze zaw ie ra ły  ty lk o  
ogó ln ikow e przepisy.

Od owego czasu jednak  zaszła pod tym  względem  za­
sadnicza zmiana. Prawo skarbowe (norm y postępowania po­
datkowego) w stąp iło  na drogę regulowahia tego tak  ważne­
go zagadnienia na w łasnym  forum, zwłaszcza wszędzie tam, 
gdzie prawo handlowe pozostaw iło odnośne kw estie  n ie ­
uregulowane.

P ierwszy w y łom  zrob iło  rozporządzenie m in. Skarbu 
z dnia 13 k w ie tn ia  1932 ¡r., k tó re  s tw orzy ło  system tzw. 
uproszczonych ksiąg handlowych. Rozporządzenie to n ie  
wyszło jednak ze swą inow acją  poza zakres podatku obro­
towego. D a le j już  posunęła tę sprawę O rdynacja Podatkowa 
z ¡r. 1934, odnosząc dotyczące przepisy do w szystk ich  po­
datków, p rzy  k tó rych  ..księgi rachunkowe mogą być użyte 
jako  podstaw a ' w ym ia ru  i  do wszystkich poda tn ików  a nie  
do samych ty lk o  kupców  i przem ysłowców.

Nowa wreszcie O rdynacja Podatkowa z r. 1936 tak  samo 
ja k  nowe rozporządzenie w ykonaw cze uznaje za p ra w i- 
dłowe:
~1. norm alne ks ięg i handlowe, tzn. prowadzone zgodnie 

z przepisam i Kodeksu Handlowego oraz zasadami ks ię­
gowości i  zw ycza jam i handlow ym i,

1. uproszczone ks ięg i handlowe, prowadzone w edług prze- 
I p isów  rozporządzenia wykonawczego.

Na p ierw szy rzu t oka trudno dopatrzyć się w  ustaw ie 
czy w  rozporządzeniu w ykonaw czym  rozstrzygnięcia zagad­
nienia, k tó ry  z is tn ie jących  systemów rachunkowości k u ­
p ieck ie j może być uważany za p ra w id łow y. W n ik liw e  je d ­
nak 'przestudiowanie przepisów rozporządzenia o księgach 
uproszczonych prow adzi do wniosku, że o ile  system uprosz­
czony dopuszczalny jest ty lk o  w  przedsiębiorstwach n a j­
m niejszych i  że w  ogóle, jego dopuszczenie oznacza ustęp­
stwo na rzecz te j g rupy podatn ików , to wym agania od in ­
nych, w iększych poda tn ików  o n ie rów n ie  ¡silniejszym po­
tencja le  ekonomicznym, muszą być wyższe. Stąd dalej w y ­
n ika , że i  system rachunkowości, k tó ry  ma być stosowany 
pjęzez te inne g ru fjy  podatn ików , m usi oczyw iście zadowalać 
wyższe w ym ogi.

Do tak ich  up rzyw ile jow anych  przdsiębiorsitw, k tó re  m o­
gą się posługiw ać systemem uproszczonym, należą wszyst­
k ie  przedsiębiorstwa handlow e i  przem ysłowe, o ile  nie są 
obowiązane w edług przepisów Kodeksu Handlowego lub 
przepisów szczególnych do prowadzenia norm alnych ksiąg 
handlowych.

Do tak ie j zaś grupy, k tó ra  n ie  może się posługiwać 
systemem uproszczonym, a w ięc  m usi prowadzić norm alne 
księg i handlowe, należą np. osoby prawne, obowiązane sto­
sownie do postanowień Kodeksu Handlowego oraz przepisów 
specja lnych do prowadzenia ¡rachunkowości podw ó jne j; do 
tak ich  należą spó łk i z ograniczoną odpowiedzialnością oraz 
spółdzielnie a nadto w szystkie  osoby prawne według roz­
porządzenia norm alizacyjnego z dn ia 20, kw ie tn ia  1934 r.

O bowiązek prowadzenia rachunkowości podw ó jne j dla 
tych  osób p raw nych  w yn ika  choćby stąd, że m ają one obo­
w iązek przedkładać co roku  swoim  władzom  nadzorczym 
zahikn ięcie rachunkowe, .zawierające bilans oraz rachunek 
stra t i zysków. ,

Spotykam y się dziś jeszcze często z argumentami, iż 
zestawienie tak b ilansu ja k  i  rachunku strat i  zysków  nie 
wym aga byna jm nie j prowadzenia systemu rachunkowości 
podw ó jne j ,gdyż zestaw ienia tego można rów nie  dobrze 
dokonać op ierając się na księgach systemu pojedynczego.

Otóż wypada tu z całym  naciskiem  podkreślić, iż  argu­
m enty te stoją w  sprzeczności z odnośnymi postanow ienia­
m i wspomnianego w yże j rozporządzenia norm alizacyjnego, 
k tó re  w yraźn ie  w ym agają „b ilan su " oraz „rachunku  strat 
i  zysków " ja ko  części składowych „zam knięcia  ¡rachunko­
wego".

Is tn ie je  w praw dzie m ożliwość sporządzenia na podsta­
w ie  zapisów ks ięgow ych systemu pojedynczego wykazu 
m ajątkow ego oraz ob liczenia strat i  zysków, jednakże w  
is toc ie  system ten nie  zna wcale ani b ilansu an i rachunku 
strat i  zyskóW" jako organicznych i  in tegra lnych  części skła­
dow ych księgowości; nadto, ja k  wspom nieliśm y, rozporzą­
dzenie norm alizacyjne n ie  zadowala się zw yk łym  wykazem
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m ajątkow ym  ani obliczeniem  strat i  zysków, sporządzonym 
pa podstaw ie ksiąg handlowych.

W yciągam y zatem prosty  wniosek, iż bilans oraz rachu­
nek s tra t i  zysków  is tn ie je  ty lk o  w  systemie rachunkowości 
podw ó jne j j-aiko in tegra lna -część składowa księg i g łównej, 
podczas gdy zestaw ienie m ajątkow e oraz obliczenie strat 
i  zysków, sporządzone w  ramach systemu po jedynczego ,'n i­
czego nie zamyka.

Jak to w yn ika  z przytoczonego rozporządzenia norm a­
lizacy jnego te rm in y : bilans oraz rachunek strat i zysków
są określeniam i w y b itn ie  technicznym i w  ścisłym  tego, sło­
wa znaczeniu i  ja ko  tak ie  znajdują wyraz w  nazw a ih  od­
nośnych kon t księg i g łów nej i  ja ko  ta k im i operuje też Ko­
deks H and low y a zwłaszcza Rozporządzenie W ykonawcze do 
O rdyna c ji Podatkowej; to  ostatnie ściśle ogranicza bilans 
oraz rachunek stra t i  zysków, {charakterystyczne d la  syste­
mu rachunkowości kup ieck ie j podw ójnej) od zestawień po­
dobnych, k tó re  mogą być sporządzone w  ramach systemu 
pojedynczego a nawet poza ramami ja k ie jk o lw ie k  księgo­
wości w  ogóle.

Tak to rozporządzenie wykonawcze nakazuje podatn i­
kom prowadzącym ks ięg i handlowe (sc. norm alne księgi 
handlowe) dołączyć do zeznania o, dochodzie „zam knięcie 
rachunkowe, zaw ierające b ilans na ostatn i dzień roku obro­
towego (dzień bilansow y), oraz rachunek strat i  zysków ". 
Podatnicy natom iast, prowadzący ks ięg i hstndlowe uprosz­
czone, po w in n i do zeznania o dochodzie dołączyć „zestaw ie­
nie inwentarza, obliczenie strat i  zysków  oraz obliczenie 
dochodu sporządzone w edług przepisanych w zorów ." W zory  
te zaś używ a ją  ty lk o  określeń „zestaw ienie m a ją tku  i  d łu ­
gów " lu b  „ob liczen ie  strat i  zysków ", nie- posługują się 
natom iast term inam i technicznym i „b ilan s" an i „rachunek 
strat i zysków ", charakterystycznym i w  systemie rachun­
kowości podw ójnej.

Jak w idać, Rozporządzenie W ykonawcze, do O rdynac ji 
Podatkowej bardzo ściśle rozgranicza systemy podw ó jny  i  
po jedynczy, tworząc dla każdego z n ich w  św ietle  przep i­
sów podatkow ych odrębne w arunk i.

A  teraz, przypatrzm y się inne j sprawie, uregulow anej 
przez postanow ienia O rdynac ji Podatkowej a m ianow icie, 
iż ks ięg i prowadzone praw id łow o i  rzete ln ie  stanowią pod­
stawę dla w ym ia ru  podatku.

Zagadnienie to łączy  się z poruszoną w yże j sprawą 
p rz y w ile ju  dla poda tn ików  prowadzących ks ięg i handlowe, 
odnośnie w yn ika jącego z ks iąg a n ie  innego usta len ia pod­
staw w ym ia ru  przez władzę, skarbową i  wprowadza nasze 
rozważania na odcinek pe łn ien ia  przez księgowość handlową 
funkcji dowodowej.

O bow iązujący Kodeks H and low y -uważa za -prawidłową 
taką. księgowość, k tó ra  pod względem:
a) urządzeń- -księgowości (skład ksiąg, form  księgowania

itp .) oraz , , v -
b) poprawności zapisów w  księgach jes t w  możności speł­

n ić  swą funkcję, t j.  u jaw n ić  stan m a ją tku  i  in teresów
handlow ych kupca.
O rdynacja Podatkowa idzie dale j i  staw ia wym óg, by 

księgi, je że li m ają -stanowić bezwzględnie wiążącą podsta­
wę w ym iaru , czy też podstawę do uzyskania pewnych ulg, 
(v. staw ki w  podatku obrotowym ) b y ły  prowadzone p ra­
w id łow o i  rzetelnie. W  -ten sposób po jęcie  -prawidłowości 
ksiąg hand low ych ograniczone zo-stało do m ateria lne j pew ­
ności rachunkowości księgowości kup ie ck ie j i  prawdziwego 
przedstaw iania w  n ie j w sze lk ich  zaszłości.

Za rzetelne uważa Ordy-na.cja -Podatkowa tak ie  ks ię g i, 
k tó re  prowadzone są zgodnie z rzeczywistością; że de fin ic ja  
taka mogła i  w  dalszym  ciągu nasuwać -szereg w ą tp liw ośc i 
o tym  św iadczy choćby fakt, iż by ła  ona k ilk a k ro tn ie  przed­
m iotem  rozważań ju ry s d y k c ji.

Przyczyną tego jes t zapewne niezgodność różno-rodnych 
prądów w  nauce co do po jęc ia  „rzeczyw is tośc i" ja ko  tak ie j. 
Pojęcie to n ie  w yd a je  się być skrystalizowane, o czym 
św iadczy choćby to, iż bardzo -często d la  usta len ia pewnej 
rzeczyw istości a zwłaszcza należytego je j -uchwycenia i  oz­
naczenia w  rachunkowości kup ie ck ie j, pow o łu je  się bieg­
łych  (znawców), k tó ry c h  op in ia, rzecz jasna, może być ró ­
w n ie  dobrze kwestionowana, ja k  op in ia  b ieg łych, p o w o ły ­
wanych do orzekania w .in n ych  dziedzinach. W y n ik a  stąd, iż  
oczyw iście nader łatwo, przeciętna -rachunkowość może nie 
odpowiadać i  grzeszyć przeciw  om awianym  postanow ieniom  
O rd yn a c ji Podatkowej..

Stąd też ju ry s d y k c ja  n ieraz w ypow iada ła  się w  tym  
k ie runku , iż w  przedm iocie oceny rzete lności ks iąg hand lo­
w ych  k ie row ać -się należy zw ycza jnym  znaczeniem tego w y ­

razu i  uważać za rzetelne tak ie  księgi, k tó re  zaw iera ją  
w szystkie fa k ty  będące przedm iotem  Wpisów do ksiąg i  to 
w  całości, zgodnie z prawdą.

W yda je  się zatem, iż określenie rzetelne przeczy chyba 
in te n c ji om awianych po-stanowień O rdynac ji Podatkowej, 
boć przecież c o 'n ie  jes t zgodne z rzeczyw istością, n ie  musi 
być zaraz nierzetelne? ,

I I.  Okres od 1. lipca 1946.
Z uznaniem trzeba zatem podkreślić, iż b liższym  dobre­

go rozw iązania omawianego zagadnienia jest no w y  Kodeks 
Postępowania Podatkowego, k tó ry  za -prawidłowe ks ięg i 
handlowe uważa księgi, prowadzone praw id łow o zarówno 
pod względem form alnym  (niewadliw ie), ja k  i  m ateria lnym  
(rzetelnie) i  równocześnie d e fin iu je  to rozszczepione n ie jako  
po jęcie p raw id łow ośc i w  tym  k ie runku, iż: ,

ą) prawidłowe pod względem formalnym (niewadliwe) 
są ks ięg i prowadzone zgodnie z przepisam i Kodeksu 
Handlowego i  in nym i przepisam i p raw nym i a także z 
zasadami księgowości;

b) prawidłowe pod względem materialnym (rzetelne)
są ks ięg i, -prowadzone zgodnie z prawdą.
N o w y  p ro je k t da je  sobie też ła tw ie j radę z określeniam i 

„p ra w id ło w e", „rze te lne " . czy „w ia rogodne" om ija jąc 
kwestię -doboru odpow iedn ich określeń in te rp re tacy jnych  
przez stworzenie postanowień pomocniczych.

1. Powszechny obowiązek -prowadzenia ksiąg.
W  tym  -przedmiocie ddkre-t stanowi, iż  wszyscy podat­

n icy  podatku obrotowego, jeże li n ie  m ają obow iązku p ro ­
wadzenia ksiąg handlowych, obow iązani są prowadzić ks ię­
g i uproszczone bądź księgi podatkowe, przy czym m in is ter 
Skarbu określa w  drodze rozporządzenia grupy poda tn ików  
obow iązanych do prowadzenia ksiąg uproszczonych. •,

Podatnicy, n ie  m a jący obow iązku prowadzenia -ksiąg 
handlow ych ani ksiąg uproszczonych, obow iązani są p row a­
dzić ks ięg i podatkgwe. 'M in is te r' Skarbu może jednak w  
drodze rozporządzenia n iek tó re  grupy -tych poda tn ików  
zwalniać od Obowiązku -prowadzenia ks iąg podatkowych.

Obowiązek prowadzenia przez poda tn ików  podatku 
obrotowego ks iąg uproszczonych lub podatkow ych może 
m in is ter Skarbu w, drodze rozporządzenia rozszerzać na n ie ­
k tó re  g rupy poda tn ików  -podatku dochodowego.

Nadto m in is te r Skarbu usta la w  drodze rozporządzenia 
. dla poszczególnych grup poda tn ików  przepisy w -zakresie 

prowadzenia ksiąg uproszczonych i podatkowych oraz w a ­
runk i, jaki-m te ks ięg i pow inny  odpowiadać, aby ¡stanowiły 
dowód w  postępowaniu podatkowym .

W  tym  m ie jscu zasługuje na podkreślenie, iż  jesteśm y 
już  w  posiadaniu p ro je k tu  „rozporządzenia m in is tra  Skarbu 
o -księgach handlowych, księgach uproszczonych i  księgach 
poda tkow ych” , k tórego zasady, po za jęciu  przez nas sta­
now iska opiniodawczego, n iezw łoczn ie podam y Szan. Czy­
te ln ikom  do yria-domości w  na jb liższym  numerze „T ygod­
n ika".

N iedope łn ien ie  obow iązku -prowadzenia ks iąg naraża 
podatn ików  na sankcje, -które zaw iera n ie  ty lk o  sam dekret 
o „postępowaniu poda tkow ym " lecz nadto no w y dekret o 
„p raw ie  karnym  skarbow ym ", którego p ro je k t jes t ju ż  w  fa- 

; zie opracowań końcowych.
Otóż -sam dekret o „postępowaniu poda tkow ym " stanowi 

w te j mierze, iż w ładza podatkowa może zarządzić zamknię­
cie przedsiębiorstwa lub spowodować pozbawienie podat­
n ika  prawa do w ykonyw an ia  usług, handlu, przem ysłu, za­
ję c ia  lub zawodu, je że li poda tn ik  n ie  prow adzi ksiąg han- 

1 d lowych, ksiąg uproszczonych lub  podatkowych, m im o iż 
z m ocy przepisu jest do tego obowiązany.

Zam knięcie przedsiębiorstwa pociąga za sobą odjęcie 
poda tn ikow i zarządu przedsiębiorstwa. ,

-O pozbawienie poda tn ika  praw a do w ykonyw an ia  usług, 
handlu, przem ysłu, zajęcia lu b  zawodu zwraca się w ładza 
podatkowa do w ładzy przem ysłow ej pierw-szej in s ta nc ji lub 
do in ne j w łaśc iw e j w ładzy  pub liczne j. W ładza ta  obow ią­
zana jest zadośćuczynić żądaniu w ładzy poda tkow e j i  za­
w iadom ić ją  o tym  w  ciągu miesiąca od dnia otrzym ania 
wniosku. 1 ,

W ładza -podatkowa zarządzi n iezw łocznie, cofnięcie 
środka -przymuszającego, gdy poda tn ik  zaprow adził księgi.

Wedłu-g p ro je k tu  zaś nowego „p raw a karnego skarbowe­
go", k to  w brew  przepisom nie  prowadzi ks iąg  handlowych, 
ksiąg uproszczonych lub -ksiąg podatkow ych albo p row a­
dząc te ks ięg i odm awia okazania ich  upraw nionem u orga­
nowi, podlega karze g rzyw ny  od 5,000 do 100.000 zł.
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Są to, przepisy zupełnie nowe, k tó rych  n ie  “było  w  do­
tychczasowym  p raw ie  poda tkow ym i w  zakresie bowiem 
ochrony przed naruszeniem analogicznych nakazów, O rdy ­
nacja  Podatkowa w prow adziła  sankcje karne ty lk o  za od­
mowę okazania ksiąg, wychodząc z założenia, że n iepro- 
wadzenie. ksiąg podpada pod art. 280 Kodeksu Karnego.

W  praktyce jednak pow staw a ły  w ą tp liw ośc i, czy art. 
280 Kodeksu Karnego, może m ieć zastosowanie do ksiąg 
prowadzonych w  in teresie  Skarbu Państwa co do w ym ia ru  
podatków  i  opłat, gdyż a rty k u ł tęn jest umieszczony w  roz­
dziale X I Kodeksu Karnego pod ty tu łem : „Przestępstwa na 
szkodę -w ierzyc ie li". Jeżeli w ięc należność skarbona z ty ­
tu łu  podatku i  op ła t n ie  by łab y  uznana w  praktyce sądowej 
za w ierzyte lność w  rozum ieniu Kodeksu Karnego, wówczas 
nakazy dekretu o Postępowaniu Podatkowym  dotyczące p ro ­
wadzenia ksiąg, zosta łyby pozbawione na leżyte j, ochrony 
prawnej.

Z tych względów  nowe Prawo Karne Skarbowe w p ro ­
wadza w łasne sankcje karne za naruszenie przepisów co 
do prowadzenia ksiąg ustanow ionych w  1 in teresie Skarbu 
Państwa.

Chcąc g łęb ie j po jąć setns tych szczególnych postanowień 
należy sobie zdać sprawę z is to ty  art. 280 Kodeksu Karnego, 
k tó ry  brziń i:

„K to  będąc obow iązany z m ocy przepisu do prowadzenia 
księgowości kup ie ck ie j, wcale je j n ie  prow adzi lub prow a­
dzi ją  w ad liw ie , podlega karze aresztu 'do m iesiący 6 lub 
g rzyw ny '. 1

Przestępstwo z art, 28-go jes t i  is to ty  swej przestępstwem 
z zaniechania (delictum  mere omissivum), jes t przestęp­
stwem w yłączn ie  pewnego stanu społecznego. Przepis art. 
280 jes t ustawą b lankietow ą, gdyż o tym , k to  może być 
sprawcą tego przestępstwa, rozstrzyga nie  Kodeks Karny a 
osobne ustawodawstwo. Kodeks K a rn y  wprowadza sankcje 
karną dla norm  is tn ie jących  poza nim.

Ponieważ art. 280 nie  wspom ina o rodzaju w in y  spraw 
cy, n ie  wspomina, że może także odpowiadać za w inę n ie ­
um yślną .przyjąć należy, że za przestępstwo z art. 280 od­
powiada sprawca w yłączn ie  ty lk o  w  przypadku w iny  
u m y ś ln e js p ra w c a  um yśln ie  n ie  prow adzi ksiąg łub pro 
wadzi je  w ad liw ie , gdyż z ja k ic h k o lw ie k  w zg lędów  jest mu 
to wygodne. Zapomnienie, roztargnienie, niedbalstw o nie 
w ystarczy do poczytania tego przestępstwa.

2. Obowiązek udokumentowania zapisów.
„N o w y  dekret o „postępowaniu poda tkow ym " wprowadza 

zasadę, że -Wyłącznym dowodem na zapis w  księgach, od ­
noszący się do zakupu rzeczy ruchom ej oraz do korzystan ia  
ze świadczenia usług, są rachunki i  to tylko itakie, które za­
wierają wymagane dekretem dane.

Są to przepisy zupełnie nowe, k tó rych  nie by ło  w  do­
tychczasowym  praw ie  podatkowym , a k tó re  m ają  na celu 
u trudn ien ie  zaw ierania transakc ji anonim owych, n ieuchw yt­
nych z regu ły  dla w ładz skarbow ych (podatkowych) i  um o­
ż liw ie n ie  adm in is trac ji podatkow ej usta lan ia  rzeczyw istych 
obrotów  i  dochodów.

Dla u ła tw ie n ia  w ładzy poda tkow e j k o n tro li zapisów w  
księgach, w  szczególności zbadania, -czy na tow ar zna jdu­
ją c y  się w  przedsiębiorstw ie poda tn ik  posiada rachunki, de­
k re t przew iduje, że ks ięg i i  dokum enty pow inny  znajdować 
się stale w  lo ka lu  przedsiębiorstwa (zakładu) lub zajęcia.

W  uzasadnionych przypadkach, o ile  to  n ie  u trudn i 
kontro lnego obow iązku ciążącego na w ładzy podatkowej, 
władza ta może zezwolić na prowadzenie i przechowywanie 
ksiąg poza lokalem przedsiębiorstwa lub miejscem wyko­
nywania zajęcia w  innym określonym miejscu.

W  szczegółach dekret stanow i, iż  p raw id łow e księg i 
handlowe oraz p raw id łow e ks ięg i uproszczone i  podatkowe 
stanowią dowód tego, co w y n ik a  z zaw artych w  n ich  za­
pisów  .należycie udokum entowanych. U kupu jących  rzeczy 
ruchome oraz u odbiera jących świadczenia usług, zapisami 
na leżycie udokum entowanym i są zapisy oparte na rachun­
kach. C

Pojęcie „na leżytego udokum entow ania" odzwierciedla 
się typow o w  dziedzinie zakupu rzeczy ruchom ej, k ie dy  to 
na leżycie udokum entowanym i u  zakupującego są zapisy, 
udow odnione Tachunkiem.

W  odniesieniu do zakupu rzeczy ruchom ej rachunek 
powinien zawierać:

1 nazwę f irm y  (im ię i  nazw isko) dostawcy, (sprzedają­
cego),

2 ’dokładny adres sprzedającego (dostawcy),
3. datę,

4 num er k o le jn y  rachunku (osoby, na k tó rych  ciąży obo­
w iązek w ydaw ania rachunków, obowiązane są nume­
rować ko le jno  wydaw ane rachunki i  przechowywać w  
ko le jnośc i num erów kopie tych  rachunków), 

s nazwę f irm y  (im ię i  nazwisko) zakupującego (odbiorcy),
6. dok ładny adres zakupującego (odbiorcy),
7. oznaczenie rodzajów  towarów ,
8. ilość i  cenę jednostkową każdego rodzaju towarów , ,
9. ogólną sumę należności,

10. podpis sprzedającego (dostawcy).
W ym agany dowód z rachunku nie  dotyczy zakupu w y ­

tw oró w  gospodarstwa rolnego, n ieprzerob ionych sposobem 
przem ysłowym , dokonanego bezpośrednio' u ro ln ik ó w  na 
m ie jscu w  gospodarstw ie ro lnym  [bądź poza obrębem gos­
podarstwa rolnego, lecz n ie  ze stałego m iejsca sprzedaży 
(w rozum ieniu odnośnych postanowień ustawy o podatku 
obrotowym ).

W  tym  przypadku w ystarczy dowód w ewnętrzny, zaopa­
trzony w  datę i  podpisany przez zakupującego (odbiorcę), 
je że li zaw iera dane określone w yże j w  pkt. 7—-9 co do 
rachunku.

, W  odniesieniu do świadczenia usług rachunek pow in ien 
zawierać: \

1 nazwę f irm y  (im ię i  nazw isko) świadczącego usługi,
2. dok ładny  adres świadczącego usługi,
3. datę,
4. num er k o le jn y  rachunku (osoby, na k tó rych  ciąży obo­

w iązek w ydaw ania rachunków, obowiązane są numero-
‘ wać ko le jno  wydawane rachunki i  przechowywać w  k o ­

le jnośc i num erów kopie tych  rachunków),
5. nazwę f irm y  (im ię i  nazw isko)'odb ie ra jącego świadczę-*

nie, ,
6 dokładny adres odbierającego świadczenie,
7 bliższe określenie świadczenia,
8. sposób obliczenia sumy należności za świadczenie,, chy­

ba że umowa o świadczenie n ie  określa takiego spo­
sobu,

9, sumę należności,
10. podpis śwadczącego usługi.

M in is te r Skarbu upow ażniony jes t p rzy  tym  do ok re ­
ślania w  drodze rozporządzenia tych  rodzajów  świadczenia 
usług, co do k tó rych  zapisy w  księgach u odbierającego 
świadczenia będą uznane za należycie udokum entowane do­
wodam i w ewnętrznym i.

W  celu um ożliw ien ia  udokum entowania zakupów w  
księgach handlowych, w  księgach uproszczonych lub podat­
kowych, dotyćzących zakupu rzeczy ruchom ych lu b  św iad­
czenia usług, wszyscy poda tn icy podatku obrotowego oraz 
wszystkie osoby w ykonu jące świadczenia podlegające po­
datkow i, choćby zwoln ione przepisam i ustaw ow ym i od obo­
w iązku opłacania podatku obrotowgo z w y ją tk ie m  jedyn ie  
ro ln ikó w  sprzedających w y tw o ry  w łasnego lub dz ierżaw io­
nego gospodarstwa rolnego, n ieprzerobione sposobem prze­
m ysłowym , bez utrzym yw ania  w  tym  celu sta łych m ie jsc 
sprzedaży poza obrębem gospodarstwa rolnego, obowiązane 
są wydawać na żądanie rachunki stw ierdzające sprzedaż 
rzeczy ruchom ej lub w ykonyw an ie  świadczenia usług i  za­
w ierające wszystkie dane, wym agane przepisam i dekretu. 
Obowiązek w ydan ia  rachunku is tn ie je , choćby sprzedaż lub  
wykonanie usług nastąpiło w  całości lub w  części na kredyt.

W yrazem  te j kategorycznej fo rm y  obow iązku udoku­
mentowania rachunkam i jes t postanowienie, iż pełne teksty 
odnośnych przepisów dekretu oraz przepisów Prawa K ar­
nego Skarbowego, okreś la jących sankcje karne za odmo­
wę w ydan ia  rachunków, pow in ny  być- umieszczone obok 
k a rty  re jes tracy jne j na w idocznym  m ie jscu w  przedsię­
b iorstw ie (zakładzie) i  loka lach służących do w ykonyw an ia  
zajęć. f  x

Postanowienie to n ie  do tyczy osób- w yko nyw u ją cych  
w olne zajęcia zawodowe.

O fakc ie  odm owy w ydan ia  rachunku poda tn ik  pow in ien 
zawiadom ić w ładze podatkowe pod rygorem  uznania jego 
ksiąg za niepraw id łow e, a niezależnie ¡od tego pod rygorem  
ka ry  porządkowej z Prawa Karnego Skarbowego.

O dnośnie przepisy Prawa Karnego Skarbowego prze­
w idu ją , iż  k to  odm awia w ydan ia  rachunku niezbędnego po­
d a tn iko w i -dla udokum entowania w  prowadzonych przez 
niego księgach handlow ych, księgach uproszczonych lub 
podatkowych, zapisów dotyczących zakupu rzeczy ruchom ej 
lub  świadczenia usług, podlega karze aresztu do 1 roku  i  ka ­
rze g rzyw ny od 1.000 do 50.000 z ł. ,

M owa tu jest zatem o obydw u -karach, k tó re  nakłada 
się łącznie a n ie  o wyborze ka ry ;
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Dale], że k to  w  księgach hand low ych  uproszczonych 
lub  podatkow ych zaniedba obow iązku udokum entowania 
zapisów, dotyczących zakupu rzeczy ruchom ej lub  świadcze­
nia  usług, podlega, je że li nier wykaże, że don iós ł w łaśc iw e j 
w ładzy 0 odmowie w ydan ia  mu odpowiedniego ¡rachunku, 
karze g rzyw ny od 500 do 50.000 zł.

Jak widać, uznano za słuszne zw oln ien ie  od( odpow ie­
dzialności ka rne j podatn ika, k tó ry  nie m ógł udokum entować 
zapisów w  księgach z powodu odm owy w ydan ia  rachunków, 
jeże li wykaże, że o odm owie w ydan ia  rachunku doniósł we 
w łaśc iw ym  czasie w ładzy  podatkowej.

Surowe przepisy dekretu o obow iązku prowadzenia ksiąg, 
o rachunkach oraz o u jaw n ian iu ’'w  księgach odb iorców  i  do­
stawców zna jdu ją  usp raw ied liw ien ie  w ' te j okoliczności, iż  
ks ięg i poda tn ika m ają stanowić n ie  ty lk o  dowód w  postę­
powaniu podatkowym  dla niego samego,, lecz że ks ięg i te 
m a ją -być  jednocześnie i  źródłem  in fo rm ac ji dla w ładzy po­
datkow ej w  odniesieniu do osób pozostających z tym  po­
da tn ik iem  w  stosunkach .handlowych.

3. M oc dowodowa ksiąg;
Praw id łow e ks ięg i handlow e pow inny  zaw ierać zgodne 

z rzeczyw istością im iona, nazwiska (nazwy firm ) oraz adresy 
odbiorców  i  dostawców przy sprzedaży (zakupie) tówaru 
bądź w  w iększych ilościach bądź celem dalszej odsprze­
daży lub przeróbki. ,

Jeżeli chodzi o moc dowodową ksiąg, to zaznaczyć na­
leży, iż w ładza podatkowa obowiązana jest uznać księg i za 
dowód w  postępowaniu podatkowym  nawet p rzy  w adliw oś- 
ciach na tu ry  form alne j, n ie  m ających w  poszczególnym 
przypadku istotnego znaczenia dla określenia podstawy opo­
datkowania.

Z drug ie j s trony  ks ięg i mogą być nawet prowadzone 
p iaw id łow o  pod względem form alnym , lecz m im o to w  pe­
wnych przypadkach nie  będą m ia ły  m ocy dowodowej w  
postępowaniu podatkowym . (Przypadki te d y m ie n ia  now y 
dekret -wyraźnie stanowiąc, że je że li z ksiąg hand low ych 
podatn ika w y n ik a  obrót i  dochód bądź ty lk o  obrót lub  do­
chód , znacznie niższy od obrotu lub dochodu poda tn ików

w ykonu jących  podobną działalność gospodarczą, k tó rych  
obrót lu b  dochód ustalono w  wysokości w yn ika ją ce j z ich 
ks iąg hand low ych bądź w  wysokości podanej przez n ich  w  
zeznaniach podatkowych, a w ładza podatkowa zarazem 
stw ierdziła, że księg i handlowe podatn ika zaw iera ją e le­
m enty jego dzia ła lności gospodarczej, k tó re  pozostają we 
wzajem nej za sobą sprzeczności, bądź że w y n ik i książkowe 
nie odpow iadają jego k a lk u la c ji kup ie ck ie j, bądź też że 
księg i handlowe poda tn ika obejm ujące drobną sprzedaż 
różnorodnych tow arów  prowadzone są w  ten sposób, że nie 
u ja w n ia ją  ilośc iow e j k o n tro li albo jednostkow e j ceny sprze­
dażnej tych  towarów , w ładza podatkowa pgw inna nie  uznać 
tych ksiąg za dowód w  postępowaniu podatkowym , chyba 
że poda tn ik  wskaże okoliczności usp raw ied liw ia jące w y n ik i 
jego dz ia ła lności gospodarczej znacznie niższe od przecię t­
nych. ,

O dpowiedniego przepisu n ie  by ło  dotychczas w  O rdy­
na c ji dodatkowej.

W  przypadkach stw ierdzenia przez w ładzę podatkową 
n iepraw id łow ości ksiąg handlowych, w ładza podatkowa mo­
że w  uzasadnionych przypadkach oprzeć usta lenie podstaw y 
opodatkowania, na w yn ikach  książkow ych uzupełnionych 
danym i zebranym i w  toku postępowania podatkowego.

W  końcu należy zw rócić uwagę, także na przepis stano­
w iący, że podatn ik, k tó ry  n ie  godzi się z usta len iam i za­
w a rtym i w  p ro tokó le  badania ksiąg hand low ych, obow ią ­
zany jest do złożenia um otyw ow anych w yjaśn ień bądź do 
p io toku łu , bądź też na jpóźnie j do dn i 7-m iu po doręczeniu mu 
odpisu pro tokó łu . ,

Z łożenie w y jaśn ień  po tym  term in ie  n ie  w iąże bez­
względnie w ładzy  podatkow ej, a poda tn ik  co do zakw estio­
nowanych oko liczności popada w  zaoczność.

O dpow iedn ik tego przepisu w  O rdynac ji Podatkowej 
stwarzał możność a n ie  obow iązek złożenia w yjaśnień, 
zatem przepis ten m ia ł charakter porządkow y i  n ie  b y ł 
w iążący dla podatnika. Stąd też w ładza podatkowa nie  była  
upraw niona do pom in ięcia oświadczenia podatn ika złożo­
nego po term in ie. mgr Z, M .

Czas pracy w przemyśle i handlu
Przepisy prawne dotyczące czasu p racy  w  przemyśle 

i  hand lu zawarte są w  ram owej ustaw ie z dnia 18 grudnia 
1919 r. w  brzm ieniu obwieszczenia m in is tra  O p ie k i Społecz­
nej z dnia 25. 10. 1933 (Dz. U. R. P. N r  94 poz. 734) oraz 
w  rozporządzeniach wykonawczych, w ydanych  na podsta­
w ie te ju is ta w y .

N orm ą prawną czasu pracy jes t 8 godzin na dobę i 48 
godzin na tydzień. N o rm y  te j n ie  można przekraczać ani 
obchodzić w  ja k ik o lw ie k  sposób. N ie  jest w ięc dopuszczalne, 
aby przy 48 godzinnym  tygodn iu  p racy zorganizować pracę 
w  ten sposób/ by  np. w  sobotę pracować ty lk o  5 lub  6 go­
dzin, a w  pozostałe dn i tygodnia 9 godzin dziennie.

Do kogo odnoszą się postanow ienia te j ustawy?
Z ty tu łu  w yn ika łoby , że ustawa do tyczy jedyn ie  p ra­

cow n ików  przem ysłu i  handlu. Zasięg je j jes t w  istocie 
znacznie szerszy. Już w  początkow ym  a rtyku le  następuje 
w yliczen ie  a m ianow ic ie  pracow ników , zatrudnionych na 
mocy um ow y w  przemyśle, gó rn ic tw ie , handlu, kom u n ikac ji 
i przewozie oraz w  innych  zakładach pracy, choćby na zysk 
n ieobliczonych, a prowadzonych w  sposób przem ysłow y. 
Kwestia, czy przedsiębiorstwo stanow i własność pryw atną, 
państwową czy też samorządową, je s t bez znaczenia.

Jak w id z im y  w ięc  zasięg ustawy jes t bardzo szeroki, 
zwłaszcza że ustawodawca po w y liczen iu  szeregu gałęzi 
przem ysłu i  handlu u ż y ł jeszcze w yrażen ia „ i  inne zakłady", 
uzależnia jąc stosowanie ustaw y ty lk o  od tego, czy dany 
zakład jest prowadzony w  sposób przem ysłow y. Jest to 
w ięc określenie w  pewnym  zakresie rozszerzające ustawę, 
a w  pewnym  zwężające ją . Orzeczenie z całą pewnością, 
czy dany zakład jes t prowadzony w  sposób przem ysłow y, 
n ie  zawsze jes t ła twe. N ie jednokro tn ie  N a jw yższy T rybu ­
na ł A dm in is tra cy jn y  w zględnie Sąd N a jw yższy  swym 
orzecznictw ie za jm ow a li się tym  zagadnieniem. W eźm y 
przyk ładow o: szpita l, ja k o  in s ty tu c ja  o charakterze fila n ­
trop ijnym , dzia ła jąca na podstaw ie statutu, nadanego przez 
w ładze adm in is tracy jne posiada charakter pub liczno-praw ny 
i  nie je ? . zakładem p racy prowadzonym  w  sposób przem y­
słowy, natom iast należący do osób lub zw iązków , n ie  m a­
jących  ustawowego obow iązku utrzymania- szpita li, jest za­
k ładem  prowadzonym  w  sposób przem ysłow y.

W  każdym  bądź razie z góry można przeprowadzić pe­
wną e lim inac ję  tych  grup osób, do k tó rych  ustawa ta nie 
ma zastosowania. Przede w szystk im  ustawa odnosi się 'w y ­
łącznie do p racow ników  (tak fizycznych ja k  i  um ysłowych), 
nie regu lu je  natom iast czasu pracy, pracodawców. Po d ru­
gie, ustawa dotyczy ty lk o  tych  pracow ników , k tó rz y  są za­
trudn ien i , na podstaw ie um owy. Zatem do p racow n ików  o 
charakterze publicznó-prawnym , k tó rych  stosunek oparty  
jes t na akcie nom inac ji (np. p racow n icy państw ow i eta tow i), 
ustawa zastosowania n ie  ma. Po trzecie, z ra c ji d e fin ic ji 
„zak ład  prowadzony w  sposób przem ysłow y”  wyłączone 
będą dalsze grupy p racow n ików  z pod dzia łania ustawy, co 
p o tw ie rdz ił w  swych orzeczeniach Sąd N ajw yższy, np.: p ra ­
cow n ików  m ie jsk ie j straży pężarnej, p racow n ików  zarządu 
m ie jsk iego jako  in s ty tu c ji samorządowej, p racow n ików  po­
w iatow ego zw iązku komunalnego, służby domowej w  gos­
podarstwach dom owych i  innych.

Za czas pracy uważa się tę liczbę godzin, w  czasie k tó ­
rych p racow nik  obow iązany jest pozostawać w  zakładzie 
pracy lub na zewnątrz zakładu do, dyspozycji k ie row n ika  
przedsiębiorstwa. ,

Przepisy ustaw y o czasie pracy da ły  upoważnienie m i­
n is tro w i Pracy i  O p iek i Społecznej na pewne odstępstwa od 
usta lonych norm  czasu p racy a to w  zależności od charak­
teru p racy w  danej gałęzi przem ysłu, od je j szkodliwości 
dla zdrow ia p racow ników  oraz od uzależnienia p racy p ra­
cow ników  od p o ry  roku  i  w a runków  atm osferycznych. W  
ten sposób na podstaw ie ustaw y został w ydany ca ły  szereg 
rozporządzeń w ykonaw czych, z k tó rych  na jważnie jsze w y ­
m ienim y. Są n im i:
rozporządzenie o czasie p racy osób zatrudnionych w  prze­

m yśle przewozowym,
„  o czasie p racy p racow n ików  ruchu tram w a­

jów , •
„  o czasie p racy osób zatrudnionych przy p il-

nów aniu  i  dozorowaniu,
,, dotyczące czasu p racy d różn ików  na d ro­

gach publicznych,
„  dotyczące osób zatrudnionych w  zakładach

leczniczych, dotyczące czasu p ra cy  pracow ­
n ik ó w  ruchu w  żegludze śródlądowej.
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W  artyku le  n in ie jszym  ogran iczy liśm y się do w ym ien ie ­
nia tych  rozporządzeń. Postaramy się w  m iarę możności 
om ówić je  szczegółowo w  jednym  z dalszych a rtyku łów . 
O gran iczym y się tu  na razie do stw ierdzenia, że w ydan ie 
tych  rozporządzeń w  następstw ie spowodowało zm niejszenie 
dalsze kręgu osób, zobow iązanych do przestrzegania 8-mio 
i  48-o godzinnej norm y czasu pracy.

W  pewnych wypadkach dopuszczalne jest przedłużenie 
czasu p racy ponad '8 godzin. W ypad k i te dadzą się ppdzielić 
na pewne grupy. , . b

a) Do pierwszej g rupy za liczym y te w ypadk i, gdy na sku­
tek zaszłych allbo grożących zakładow i żyw io łow ych  
wydarzeń lub nieszczęśliwych w ypadków  jes t to ko ­
nieczne dla zapewnienia bezpieczeństwa zatrudnionych, 
dla u trzym ania w  całości zakładu pracy i  um ożliw ien ia  
jego ruchu, dla zapobieżenia zepsuciu m ateria łów  
lub  urządzeń mechanicznych. W  tych wypadkach czas 
p racy może być przedłużony do 12-stu godzin na dobę, 
a je że li chodzi o akcję  ra tow niczą i  ponad 12 godzin. 
Może to m ieć m ie jsce zarówno w  dzień powszedni, ja k  
i  w  niedzielę. Na pracodawcy ciąży jedyn ie  obow iązek 
zgłoszenia bezzwłocznie tego w ypadku  w łaściw em u te­
ry to r ia ln ie  Urzędow i Inspekc ji Pracy.

b) Do d rug ie j g rupy zaliczam y te  w ypadk i, gdy specjalnie 
udowodnione potrzeby zakładu, p racy uzasadniają w  
p rze jśc iow ym  okresie przedłużenie czasu pracy. W y ­
maga to jednak uzyskania uprzednio zezwolenia ok rę ­
gowego inspektora pracy. Jeżeli prace, m ające być 
prowadzone w  godzinach nadliczbowych, są pracami 
w  celu sporządzenia dorocznego inw entarza w  handlu, 
w ysta rczy zw yk łe  zaw iadom ienie Urzędu Inspekc ji Pra­
cy. W  każdym  z tych  w ypadków  należy pamiętać, że 
ilość godzin nadliczbowych, przypadająca na poszcze­
gólnego pracow nika ,\ n ie  może przekraczać 120 godzin 
w  roku kalendarzowym  i  4-ch godzin na dobę. W y k lu ­
cza się zatem z m ocy ustaw y czas pracy ponad 12 go­
dzin.

c) W  zakładach o ruchu ciąg łym  n ie jednokro tn ie  może się 
1 zdarzyć, że dla u trzym an ia  w  c iąg łym  ruchu zakładu,
konieczne jes t zatrudnienie p racow n ików  przez 7 dni 
w  tygodn iu  a. w ięc do 56-godzin tygodniowo. Pracodaw­
ca obow iązany jest i w  tym  w ypadku uzyskać uprzednio 
zezwolenie okręgowego inspektora Pracy.

d) Jeżeli w  zakładzie p racy lufo jego oddziale czas pracy 
w  tygodn iu  trw a ł k róce j n iż 48 godz. dopuszczalne jest 
odrobien ia nieprzepracowanych godzin w  następnych
3- ch tygodniach p rzy  zachowaniu w arunków  następu­
jących: czas pracy na dobę w  tych  3-ch .tygodniach nie 
może przekraczać 9-ciu godzin a liczba godzin w  tym
4- ro tygodn iow ym  okresie 192 godzin, tzn.. średnio" 8 
godzin dziennie. Przy odrab ian iu  godzin pracy praco­
dawca obow iązany jest zaw iadom ić o tym  w łaściw ego 
te ry to ria ln ie  obwodowego inspektora Pracy, podając 
w ykaz dn i i  godzin nieprzepracowanych, zam ierzony 
rozkład czasu p racy oraz liczbę zatrudnionych w  ten 
sposób pracow ników .
O drab ianiu n ie  podlegają godziny pracy n ie  przepraco­

wane w  n iedzie le i  w  dn i św iąt uroczystych w  lic zb ie  8-miu.
D la każdego pracow nika zatrudnionego w  godzinach 

nadliczbow ych pracodawca w in ien  prowadzić osobne w y ­
kazy godzin nadliczbow ych z określenieni' należnej za n ie  
płacy. ,

W  zakładach ob ję tych  ustawą o czasie p racy wzbro- 
mona jest praca w  niedzie le i  w  ustawowe dni świąteczne. 
Do okresu okupac ji w  drodze ustaw i  rozporządzeń ustalono 
dnie świąteczne ustawowe w  liczb ie  15-stu.' Są n im i N ow y 
Rok (1 stycznia), 3-ch K ró li, (6 stycznia), 3 maja, W n iebo­
wstąpienie Pańskie, Boże C ia ło , P io tra i Pawła (29 czerwca), 
W niebowzięcie N a jśw iętsze j M a rii Panny (15 sierpnia), 
'W szystkich Św iętych (1 listopada), N iepokalane Poczęcie 
Na jśw iętszej M a rii Panny (8 grudnia), Boże Narodzenie (25 
grudnia), Oczyszczenie N a jśw iętsze j M a rii Panny (2 lutego) 
drug i dzień W ie lkanocy, d ru g i dzień Zesłania Ducha Świę­
tego, drug i dzień Bożego Narodzenia (26 cirudnia) i  Święto 
N iepodleg łości (11 listopada). Podane w yże j św ięta p rzy to ­
czone są nie w  porządku dat po sobie następujących, lecz< 
w  ko le jnośc i uzależnionej od w ydaw anych ustaw. W  o k re ­
sie^ pow ojennym  p rz y b y ły  2 św ięta ustawowe: Narodowe 
bw ięto Zw ycięstw a i  W olności (9. maja) i  Narodowe Święto 
Odrodzenia Polski (22 lipca).

W  pewnych ściśle określonych w ypadkach praca w  n ie ­
dziele i dn i świąteczne jest dozwolona. W  pierwszym  rzę­
dzie jest ona dozwolona, je że li chodzi o w ykonan ie  prac

kon iecznych ze względu na ich  użyteczność społeczną i  co­
dzienne po trzeby ludności. W  szczególności do tyczy to za­
k ła dó w  użyteczności publiczne j, kom un ikac ji, aptek, ho te li 
i  jad łoda jń , zakładów  .kąp ie low ych  rzecznych, m orsk ich i  
w  m iejscowościach ‘ku racy jnych , wreszcie w  szpitalach, te­
a tra c h 'i zakładach w idow iskow ych  publicznych. Jest. rów ­
nież dozwolona w  m leczarniach i  kw iac ia rn iach  do godziny 
10-tej przed południem , n ied łuże j jednak niż 3 godziny. 
W  poprzednich ustępach om ów iliśm y również w ypadk i, w- 
k tó ry c h  w o lno pracować w  niedziele, a w ięc w  zakładach 
o ruchu ciągłym , 'w  razie żyw io ło w ych  wydarzeń, nieszczę­
ś liw ych  w ypadków  oraz w  w ypadkach spowodowanycji ko- 
niecznościam i państw ow ym i i gospodarczym i w  drodze roz­
porządzeń w ydaw anych przez Radę M in is trów .

Pracownicy zatrudn ien i w  niedzielę muszą w  zamian 
otrzym ać w  drodze rekom pensaty w o ln y  dzień w  tygodniu, 
w  przeciw nym  razie bow iem  w ypadku b y ły b y  to dla nich 
godziny nadliczbowe. P racownik za trudn iony w  ruchu cią­
g łym  56 godzin w  tygodn iu  musi otrzym ać co na jm n ie j dw u­
k ro tn y  24-godziim y odpoczynek w  każdym  trzy tyg od n io ­
w ym  okresie. ,

Ograniczeniom  podlega również praca nocna, podobnie, 
ja k  praca w  niedzie lę i  święta. Ustawowe po jęcie  pracy 
nocnej n ie  jes t równoznaczne ze stosowaną do niedawna 
godziną m ilicy jn ą . Jest ona zależna od ‘p łc i pracow nika, w ie ­
ku  i  ilośc i zm ian p racow n ików  w  zakładzie pracy. W  . za­
k ładach pracu jących na dw ie zm iany pracą nocną jest 
czas od godziny 10-tej w ieczór do 4 rano; przy  p racy na 
jedną zmianę od 9-te j w ieczór do 5-tej rano. D la m łodocia­
nych, w  zakładach pracujących na dw i!e zmiany, pracą nocną 
jes t czas od 10-tej w ieczór do 5-tej rano, a przy jednej 
zm ianie pracow n ików  —  od 8-mej w ieczorem  do 6-te j rano. 
Dla kob ie t obow iązu ją te same godziny co d la  m łodocianych.

Praca w  nocy jes t dopuszczalna je dyn ie  w  zakładach o 
ruchu c iągłym , dla w ykonan ia  robót kon iecznych ze wzglę­
du na ich  użyteczność społeczną oraz we w szystk ich  tycb 
wypadkach, k tó re  p rzytoczyliśm y, om aw ia jąc pracę w  go­
dzinach nadliczbowych. W y n ika  w ięc z tego rów nież obo­
w iązek ciążący na pracodawcach uzyskiw an ia zezwoleń na 
zatrudnianie pracow n ików  w  nocy.

.Jeżeli chodzi o zapłatę za godziny pracy w  niedziele i 
św ięta oraz w  nocy, to ustawodawstwo dotychczas nie prze­
w idz ia ło  ja k ic h k o lw ie k  doda tków  za zw yk łe  godziny pracy 
w  nocy lub dnie świąteczne. N atom iast godziny nadliczbowe 
są wynagradzane (począwszy od dnia 11 czerwca 1945) do­
datkiem  50% za pierwsze dw ie godziny nadliczbowe oraz 
dodatkiem  100% za 3-cią i, następne godziny nadliczbówe 
oraz godziny nadliczbowe, przypadające na noc lub n iedzie­
le  i  św ięta (poprzednie doda tk i w ynosiły . 25 i  50%). Do­
da tk i te przys ługu ją  p racow n ikow i bez względu na to, czy 
na zatrudnianie w  godzinach nad liczbow ych pracodawca 
uzyskał wym agane zezwolenia w ładzy  czy też nie.

N ie jednokro tn ie  pracodawcy zastanaw iają się nad tym, 
czy p racow n ik  ma prawo odm ów ić p racy w  godzinach nad­
liczbow ych. Na pytan ie  ’to na leży odpowiedzieć tw ierdząco. 
P racownik p rzy jm u ją c  pracę zobow iązał się jedyn ie  do pra­
cy w1 ramach obowiązującego ustawodawstwa zakreślonej. 
Odmowa z jego strony w ykonan ia  p racy w  godzinach nad­
liczbow ych  nie jest w ięc n iedotrzym aniem  w arunków  um owy 
i  n ie  uzasadnia n iezw łocznego rozw iązania um ow y o pracę. 
Odm owa taka ze strony pracow n ika  by łab y  je dyn ie  nieuza­
sadnioną w  w y ją tk o w y c h  oko licznościach np. p rzy  grożą­
cych zakładow i pracy żyw io ło w ych  wydarzeniach, niesz­
częśliwych w ypadkach itp .

N a jda le j po 'ka żd ych  fj-c iu  godzinach pracy wymagane 
jest stosowanie prze rw y odpoczynkowej, n iekró tsze j niż 1 
godzina. Przepis ten w  okresie powojennym , w  okresie lic z ­
n ie  urządzonych sto łów ek sta ł się nieraz k ło p o tliw y  w  p ie r­
wszym rzędzid dla pracow ników . Stąd liczne starania p ra­
cow ników  i  pracodawców o skrócenie lub zniesienie prze r­
w y  odpoczynkowej. Zezwolenia tak ie  na skutek in d y w id u ­
aln ie  wnoszonych podań udzielane są dla  poszczególnych 
gałęzi przem ysłu przez m in is tra  Pracy i  O p iek i Społecznej 
a dla poszczególnych zakładów  p racy lub  ich  oddziałów 
przez obwodow ych inspekto rów  Pracy.

Przekraczanie przepisów ustaw y o czasie pracy oraz 
rozporządzeń w ydanych na je j podstaw ie podlega za p ie rw ­
szym razem karze, g rz y w n y  od 200— 10.000 zł lu b  karze are­
sztu do 3 tygodni. W ‘razie pow tórzenia się przekroczenia sto­
sowana je s t kara aresztu od 2-ch tygodn i do 3-ch m iesięcy. 
W ładzą orzekającą są Obwodowi inspektorzy Pracy.

inż. Tadeusz Skusiew icz
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Wiadomości rd&me i komunikaśĘgs
Podatek wojskowy

Stosownie do art. 48 pkt. 6 dekretu o podatkach kom u­
na lnych z dnia 20 marca 46 (Dz. U. R. P. n r 19 z dnia 24 
maja 46) s trac ił dekret o podatku w o jskow ym  moc obow ią­
zującą.

Jak w yn ika  z art. 50 dekretu o podatkach kom unalnych, 
wchodzą odnośne przepisy w  życie z dniem. 24 m aja z mocą 
obow iązującą od 1 stycznia 1946. i /

W obec powyższego p ła tn icy  podatku wojskow ego nie 
są' zobowiązani od 24 m aja 1946 do. opłacania nadal tego po­
datku, a podatek już  zapłacony w  r. b. podlega zw rotow i. 
Z uw agi na to, że dekret obow iązuje od 1 stycznia 1946, 
zw róc iliśm y się do izby  urzędującej w  W arszaw ie, aby 
in te rw en iow ała  na teren ie odpowiedniego m in is terstw a ce­
lem uregulow ania generaln ie sprawy zw ro tów  nadpłaco­
nego podatku wojskowego. 1 - ' „

Opinie dotyczące czynszów za lokale handlowe i  przemysł.
Przypominamy, że p rzy  Izbie Przem ysłowo-Handlowej 

w Poznaniu urzęduje K om ite t O byw a te lsk i dla spraw na jm u 
lo k a li hand low ych i  przem ysłow ych. K om ite t ten na w n io ­
sek w ydzierżaw iającego lub w ynajm ującego lo k a l handlo­
w y ,'p rze m ys ło w y  lub warsztat rzem ieśln iczy w yraża op in ię 
co do wysokości czynszu za wspomniane lokale . Lustrację 
lo k a li przeprowadzają b ieg li delegowani przez Kom ite t. K o­
m ite t uchw ałą z dn ia 30 k w ie tn ia  1946 r. rozciągnął swą 
działalność na całe w o jew ództw o poznańskie. Zaintereso­
w an i w in n i w n iosk i przesyłać do Izby  Przem ysłowo-Han­
d low e j w  Poznaniu, ul. M ick iew icza  31.

W  c h w ili obecnej W yd z ia ł K w a te runkow y w  Poznaniu 
na podstaw ie dekretu o pub liczne j gospodarce loka lam i p rzy ­
dziela loka le  handlowe. ‘Do w n iosku  żąda W yd z ia ł K w a­
te runkow y od uży tko w n ikó w  lo k a li przedłożenia zaświad­

c z e n ia  w łaścic ie la  danegcr loka lu , z którego by w yn ika ła  
*  zgoda na w ydzierżaw iającego.

Z zaszłych spraw K om ite t O byw a te lsk i doszedł do w n io ­
sku,. że przedkładanie tego rodzaju poświadczeń w  n ie je d ­
nych w ypadkach w yko rzys tu ją ; w łaśc ic ie le  lo k a li, żądając 
nie odpow iada jących dzisiejszi warunkom  gospodarczym 
czynszów. W obec tego K om ite t O byw a te lsk i za pośrednic­
twem Izby Przem ysłowo-Handlowej uzgodnił z W ydzia łem  
K w aterunkow ym  w  Poznaniu, że w  wypadkach, gdy zajdzie 
m iędzy stronam i spór co do w ysokości czynszu, W ydział 
Kwaterunkowy będzie brał pod uwagę opinie wydawane 
przez Komitet Obywatelski.

h  V
Złom mosiężny —  do rozdziała ,

Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu dysponuje 
• pewną ilośc ią  (ok. 20.000 kg) złomu mosiężnego. Za in tere­

sowani przem ysłow cy w in n i n iezw łocznie zgłosić swoje za­
potrzebowanie do Izby  Przem ysłowo-Handlowej pokó j 9.

W  sprawie zarobków, będących podstawą, wymiaru składek 
\ ubezpieczeniowych. ■

(Okólnik nr. 265 M in. Przemysłu z dnia 20. 6. 46 Znak H/P  
W ydział Pracy i Płacy).

Na podstaw ie uchw a ły  K om ite tu  Ekonomicznego Rady 
M in is tró w  z dnia 14 m aja 1946 r. i  w spó lne j kon fe renc ji 
M in is te rs tw a Pracy i  O p iek i Społecznej i  M in is te rs tw a Prze­
m ysłu z dnia 13 i  14 czerwca 1946 r. zarządzam:

I. Za zarobek, stapow iący podstawę w ym ia ru  składek 
ubezpieczeniowych, p rzy jm u je  się uposażenie gotówkowe 
we w szystk ich  form ach (płaca zasadnicza, prem ia pieniężna), 
oraz wyszacowaną wartość świadczeń w  naturze (deputa­
tów), z -vyyłączeniem k a rt apr.owizaćyjnych.

II. Składkę ubezpieczeniową wym ierza się od całości 
zarobku .gotówkowego, (wszystkich w y p ła t go tów kow ych) 
oraz od zrycza łtow anej w artośc i w sze lk ich  świadczeń w  na­
turze, to znaczy: do uppsażenia pracow nika khźdego prze­

m ysłu dolicza się zryczałtowaną wartość świadczeń w  na­
turze, obliczoną dla każdej gałęzi przem ysłu w  stosunku 
m iesięcżnym, yrynoszącą kw otę :

* ’ m iesięcznie z ł
1. dla energetyk i (stołówka i  w ęgie l) na pracown
2. ,, przem. węglowego ,,
3. „ „  hutniczego ,,
4. „  . „  m etalowego „
5. „  ,, elektrotech. „
6. „  ,, zbro jeniow . „
7 „  „  chemiczn. „
8. „ ,, w łók ienn iczego (stołówka) „  „
9. „  „  papierń, (stołówka i  węgie l) na prac.
10. „  „  drzewnego „  „  . „  ,,
11. ,., „  m ate ria łów  budow lanych: ,

a) dla przem ysłu cementowego (stołówka 
węgie l, cement, m ieszkanie) na pracown.
b) dla innych  zakładów  przem ysłu mat. 
budowlan. (sto łówka i  w ęgie l) na prac.

12 „  „  p a liw  p łynnych  (stół. i  węgie l) miesz­
kanie, św iatło) na pracow nika

13. ,, „  cukrowniczego:
a) dla p racow n ików  sezonow. (w okre­
sie pracy: sto łów ka i cukier) na pracown. 1500
b) dla pracow n ików  eta tow ych (węgiel, 
z iem niaki, m ieszkanie i  św iatło , u trzy ­
manie k row y , cukier) na pracow nika

14. „  „  skórzanego:
a) dla przem ysłu garbarskiego: (sto łów ­
ka i  skóra) na pracow nika
b) d la  przem ysłu obuwianego i  rym ar­
skiego (sto łówka i  obuwie) na pracown.

i  od sumy miesięcznego uposażenia pracow nika z podaną 
w yże j zryczałtowaną w artością  świadczeń w  naturze w y ­
mierza się składkę ubezpieczeniową.

Powyższe norm y będą poddane re w iz ji w  m iarę zmiany 
cen i  norm zarobkowych.

Pierwsza rew iz ja  nastąpi we w rześniu rb.
III. Do uposażenia gotówkowego, ustalanego in d y w i­

dualnie przy określan iu  w ym ia ru  składek ubezpieczenio­
wych, n ie  w licza  się: I

1. wynagrodzenia za pierwsze 3 d n i niezdolności do p ra­
cy zwracanego p racow n ikow i przez zakłady przem ysło­
we pracy, k ie d y  uposażenie p racow nika oparte jes t na 
p łacy  dn iów kow e j;

2. zw rotu fak tyczn ie  poniesionych op ła t szkolnych za 
naukę dzieci p racow n ików  na w szystk ich  śtopniach 
nauczania.
IV . W  okresie gb iegłym , to znaczy do 1. czerwca br. 

za zarobek stanow iący podstawę w ym ia ru  składek ubezpie­
czeniowych, należy przy jąć ty lk o  w yp ła tę  gotówkową.

V. O kó ln ik  n in ie jszy  w chodzi w  życie z dniem 1-go 
czerwca 1946 r. aż do odwołania i  tym  samym tracą moc 
obow iązującą w szelk ie poprzednie zarządzenia, i okó ln ik i 
dotyczące sprawy poruszonej.
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Zapotrzebowanie surowców na IV . kwartał. >r

Izba Przem ysłowo-Handlowa przypom ina, że w  bieżą­
cym m iesiącu należy zgłosić zapotrzebowania surowców, 
pó łfab ryka tów  i  m ateria łów  pom ocniczych dla przedsię­
b io rs tw  przem ysłow ych p ryw a tnych  na IV  k w a rta ł 1946. 
Sposób opracowania zapotrzebowań podano w  „T ygodn iku  
Gospodarczym" N r 18 z dn. 4 maja 1946. (str. 141. —  Do 
zestawienia zapotrzebowań g loba lnych przystępuje Izba 
Przem ysłowo-Handlowa w  dn. 25 lipca br. i  w  tym  term in ie  
w in n y  być już  w  je j posiadaniu w szystkie  zgłoszenia za­
k ładów  przem ysłowych.

Produktów  na ftow ych  (ropa, —  benzyna, nafta, o le je  
i  o liw y , smńry, parafina) zgłaszać n ie  należy, gdyż są one 
przedm iotem  zapotrzebowań miesięcznych.

Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i  przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­
w ym  ,,P. A. P." Polska Agencja  Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  te le fon 42-63.
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